MMaM

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011.

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes

Rodovia Christino Jose da Silva Junior, s/n - Bairro Virgem Santa – Macaé - RJ

Macaé-RJ . CEP 27.949-010

Telefone/Fax (022) 2772-4681 – 2772-2032 – 2772-2033 – 2772-7262

E-mail: presidência@cmmace.rj.gov.br

EESSTTAADDOO  DDOO  RRIIOO  DDEE  JJAANNEEIIRROO

CCÂÂMMAARR AA  MMUU NNIICCIIPPAALL   DD EE   MMAA CCAA ÉÉ

MMAACCAAÉÉ   CCAAPPII TTAA LL   DDOO  PPEETTRR ÓÓLL EEII OO

RESOLUÇÃO Nº 1961/2016.

Autor. Vereador George Coutinho Jardim

Cria a Medalha “Maria Klonowska de

Mérito Cultural”, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais,

deliberou e Eu promulgo a seguinte,

Resolução:

Art. 1º Fica criada a “Medalha Maria Klonowska de Mérito

Cultural”, no Município de Macaé.

§ 1º A Medalha será cunhada em metal, contendo as seguintes

características: circunferência de 50 mm, com fundo liso onde

será gravado o brasão do Município, contendo os dizeres:

MEDALHA MARIA KLONOWSKA DE MÉRITO CULTURAL”.

§ 2º A Medalha terá como suporte uma fita de gorgorão de sede

contendo duas faixas, uma em azul celeste e outra em branco.

Art. 2º A honraria referida no caput do art. 1º será conferida a

personalidades vivas e residente neste Município que se

MMaM

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011.

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes

Rodovia Christino Jose da Silva Junior, s/n - Bairro Virgem Santa – Macaé - RJ

Macaé-RJ . CEP 27.949-010

Telefone/Fax (022) 2772-4681 – 2772-2032 – 2772-2033 – 2772-7262

E-mail: presidência@cmmace.rj.gov.br

EESSTTAADDOO  DDOO  RRIIOO  DDEE  JJAANNEEIIRROO

CCÂÂMMAARR AA  MMUU NNIICCIIPPAALL   DD EE   MMAA CCAA ÉÉ

MMAACCAAÉÉ   CCAAPPII TTAA LL   DDOO  PPEETTRR ÓÓLL EEII OO

destacaram e contribuíram, ao longo do ano, para o

Desenvolvimento Cultural do Município, nas seguintes categorias:

I – Artes Plástica;

II – Dança;

III – Teatro;

IV – Poesia e Literatura;

V – Arquitetura;

VI – Música;

VII – Fotografia.

Art. 3º A concessão da “Medalha MARIA KLONOWSKA” será de

iniciativa de qualquer Vereador com assento na Casa Legislativa

de Macaé e efetuada através de Decreto Legislativo, desde que

aprovada pelo quórum qualificado de 2/3 (dois terços), dos

vereadores em exercício.

§ 1º As propostas com a indicação pelos Vereadores dos nomes

das personalidades a serem homenageadas deverão ser

apresentadas e apreciadas pela Comissão de Constituição,

Justiça, Redação e Garantias Fundamentais, juntamente com

currículo e feitos do homenageado, até o último dia do mês de

outubro de cada ano.

MMaM

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011.

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes

Rodovia Christino Jose da Silva Junior, s/n - Bairro Virgem Santa – Macaé - RJ

Macaé-RJ . CEP 27.949-010

Telefone/Fax (022) 2772-4681 – 2772-2032 – 2772-2033 – 2772-7262

E-mail: presidência@cmmace.rj.gov.br

EESSTTAADDOO  DDOO  RRIIOO  DDEE  JJAANNEEIIRROO

CCÂÂMMAARR AA  MMUU NNIICCIIPPAALL   DD EE   MMAA CCAA ÉÉ

MMAACCAAÉÉ   CCAAPPII TTAA LL   DDOO  PPEETTRR ÓÓLL EEII OO

§ 2º Os critérios de avaliação das obras passíveis de serem

contempladas com a Medalha Maria Klonowska obedecerão os

seguintes itens:

I – Relevância sócio-cultural do tema proposto pela obra;

II – Ineditismo, ou seja, não ter sido agraciada com outras

honrarias, anteriormente;

III – Correção e adequação gramaticais, quando obra escrita;

IV – Clareza e pertinência da obra quanto ao tema proposto;

V – Ser macaense ou residente no município (comprovação com

documento).

Art. 4º A presente honraria será entregue, anualmente, em

Sessão Solene realizada na Câmara Municipal, em data de 15 de

dezembro ou em outra data em caráter excepcional.

Art. 5º A Secretaria da Câmara Municipal manterá livro próprio

denominado “Livro de Registro de Concessão de Honrarias”, para

nele serem lançados em ordem cronológica os nomes dos

agraciados, o número de Decreto Legislativo e a data da entrega

da Medalha, cuja abertura e encerramento será efetuado pelo

Presidente da Câmara Municipal.

Parágrafo único. No referido livro serão ainda registrados os

nomes, os atos normativo, datas e outras informações dos

homenageados com o “Título de Medalha Maria Klonowska”.

MMaM

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011.

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes

Rodovia Christino Jose da Silva Junior, s/n - Bairro Virgem Santa – Macaé - RJ

Macaé-RJ . CEP 27.949-010

Telefone/Fax (022) 2772-4681 – 2772-2032 – 2772-2033 – 2772-7262

E-mail: presidência@cmmace.rj.gov.br

EESSTTAADDOO  DDOO  RRIIOO  DDEE  JJAANNEEIIRROO

CCÂÂMMAARR AA  MMUU NNIICCIIPPAALL   DD EE   MMAA CCAA ÉÉ

MMAACCAAÉÉ   CCAAPPII TTAA LL   DDOO  PPEETTRR ÓÓLL EEII OO

Art. 6º Os casos omissos desta Lei serão resolvidos pelo

Presidente da Câmara e demais Vereadores.

Art. 7º Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Macaé, 4 de agosto de 2016.

Eduardo Cardoso Gonçalves da Silva

Presidente